南京工业大学文件

南工校实〔2024〕11 号

关于印发《南京工业大学
实验室用电安全管理办法》的通知

各单位、各部门：

为进一步加强学校实验室用电管理，最大限度减少实验室安

全环保事故，结合学校实际，对《南京工业大学实验室用电安全

管理办法（试行）》（南工校实〔2020〕5号）进行修订，现将

修订后的《南京工业大学实验室用电安全管理办法》印发，请遵

照执行。

特此通知。

南京工业大学

2024 年 11 月 22 日

- 1 -

南京工业大学实验室用电安全管理办法

第一条  为进一步加强学校实验室用电安全管理，防止实验

室安全事故发生，切实保障全校师生的生命和财产安全，结合学

校实际，制定本办法。

第二条  本办法中实验室是指全校所有教学、科研实验室。

全校实验室管理人员和进入实验室的教师、学生、短期访问人员

以及外单位临时来校从事实验的人员适用本办法。

第三条  用电安全的基本要素有：电气绝缘良好、保证安全

距离、线路与插座容量与设备功率相适应、不使用三无产品。

第四条  实验室内电气设备及线路设施必须严格按照安全

用电规程和设备的要求实施，均须由国家认定施工资质的人员架

设、安装和施工。管线、装置和各种器件须通过正当渠道从有国

家认定生产和制造资质的厂家或销售单位采购。施工工程应有合

法的施工合同，明确工程质量和保修年限等双方的权利与责任。

第五条  实验室电路系统新建、改建、扩建时，须按规定履

行相应的报批报备手续，严禁未经审批私自动工。

第六条  实验室须严格遵守用电安全管理制度，定期组织开

展实验室电源、开关、插座等检查，消除安全隐患；实验室负责

人和指导老师须对实验人员开展安全教育培训与应急演练，相关

资料记录存档。

第七条  实验室电容量、插头插座与用电设备功率需匹配，

不得私自改装。实验室同时使用多种电气设备时，尤其是烘箱、

- 2 -

马弗炉等大功率加热设备，其总用电量和分线用电量均应小于设

计容量。新添大功率设备必须经学校用电管理部门勘查，同意后

方可安装，严禁超负荷运行。

第八条  实验室内的用电线路和配电盘、板、箱、柜等装置

及线路系统中的各种开关、插座、插头等均应保持完好可用状态，

熔断装置所用的熔丝必须与线路允许的容量相匹配，严禁用其他

金属线替代。

第九条  实验室应明确标明总供电开关位置，实验室人员须

掌握意外时如何切断电源。总配电箱内每个开关应标识清楚。实

验室安全员应定期巡视配电箱、配电柜，对有异常情况的元器件

及时报修，有隐患的及时停止供电。对超过使用期限的设备应单

独重点检查，并及时更新。

第十条  电气设备应配备空气开关和漏电保护器。严禁私自

乱拉乱接电线电缆，禁止使用老化的线缆、花线、木质配电板、

有破损的接线板，电线接头绝缘可靠，无裸露连接线，穿越通道

的线缆应有盖板或护套，不使用老国标接线板、插座。各种电器

设备及电线应始终保持干燥，防止浸湿，以防短路引起火灾或烧

坏电气设备。实验室内的功能间墙面都应设有专用接地母排，并

设有多点接地引出端。

第十一条  实验室电源插座须固定，固定电源插座未经允许

不得拆装、改线，不得乱接、乱拉电线。大功率仪器（包含空调

等）使用专用插座。

- 3 -

第十二条  配电箱前不应有物品遮挡并便于操作，周围不应

放置烘箱、电炉、易燃易爆气瓶、易燃易爆化学试剂、废液桶等；

配电箱的金属箱体应与箱内保护零线或保护地线可靠连接。

第十三条  实验室尽量不用或少用接线板，如要使用必须做

到：

（1）使用接线板必须有专人负责，用后及时切断电源。

（2）接线板不宜直接置于地面，应放置在距地面 30 厘米以

上的地方，周边严禁堆放易燃易爆物品。

（3）禁止多个接线板串接供电。

（4）大功率（1kW 以上）及连续使用超过半个工作日的仪

器设备使用专用插座，严禁使用接线板。

（5）使用接线板的仪器设备用电总负荷必须小于接线板的

最大容量。

第十四条  对于确因教学科研工作需要而不断电的仪器设

备，如核磁共振波谱仪、X 射线衍射仪、手套箱、培养箱、冰箱、

液质联用仪、高分辨质谱仪、气质联用仪、扫描电镜、透射电镜、

服务器（科研用计算中心）等，须履行报备手续，并遵守以下安

全管理规范：

（1）根据仪器设备特点采取双路供电、不间断电源、监控

报警等必要的防护措施。

（2）昼夜运转的仪器设备建议加装实时监控。

（3）仪器设备管理人员须对不断电仪器设备的进行日常安

全巡查（每日至少 1 次），做好巡查记录。

- 4 -

（4）仪器设备管理人员须定期对不断电仪器设备进行维护，

确保性能完好，不带病上岗，不超期使用，并做好维保记录。

（5）不断电设备要放置在干燥通风、环境整洁的工作间内，

周围不得堆放易燃物品及杂物。

第十五条  不间断电源应保证散热良好、周围整洁，严禁在

上面堆放杂物。长期通电时，每三个月要放电一次。做好定期检

查工作，如电池异常须及时更换。

第十六条  高压、大电流等强电实验室要设定安全距离，按

规定设置安全警示牌、安全信号灯、联动式警铃、门锁，有安全

隔离装置或屏蔽遮栏（由金属制成，并可靠接地，高度不低于 2

米）。控制室（控制台）应铺橡胶、绝缘垫等。强电实验室禁止

存放易燃、易爆、易腐品，保持通风散热。强电类高电压实验必

须两人（含）以上，操作时应戴绝缘手套；防护器具按规定进行

周期试验或定期更换。

第十七条  强磁设备应配备与大地相连的金属屏蔽网。

第十八条  静电场所要保持空气湿润，工作人员要穿防静电

的衣服和鞋靴。禁止穿着化纤制品等服饰，禁止在充满可燃气体

的环境中使用电动工具。

第十九条  空调、计算机、饮水机等不得在无人情况下开机

过夜。手机充电器（宝）、电吹风等使用完毕必须断开电源。使

用电炉、烘箱等加热设备时，温度较高的实验须有人值守或有实

时监控措施。

- 5 -

第二十条  可能散发易燃易爆气体或粉体的建筑内，所用电

器线路和用电装置均应按相关规定使用防爆电气线路和装置。

第二十一条  断电操作时，在电源箱处有明显警示标识，以

防他人随意合闸。电器长期不用时，应切断电源。

第二十二条  发生电气火灾时，首先应切断电源，尽快拉闸

断电后进行灭火。扑灭电气火灾时，要用绝缘性能好的灭火剂如

干粉灭火器，二氧化碳灭火器或干燥砂子，严禁使用导电灭火剂

（如水、泡沫灭火器等）扑救。

第二十三条  对违反本办法的单位或个人，学校将依据《南

京工业大学实验室安全环保责任追究管理办法》（南工校实〔2023〕

6 号）进行处理。

第二十四条  本办法自发布之日起执行，原《南京工业大学

实验室用电安全管理办法（试行）》（南工校实〔2020〕5 号）

同时废止。

第二十五条  本办法的具体解释工作由实验室建设与管理

处承担。

	PO_FILE_NO
	PO_Content